MOÇÃO CONGRATULATÓRIA 16/2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente da Câmara Municipal de
Divinópolis Nesta

Sr. Presidente,

O Vereador que subscreve, no desempenho de suas atribuições regimentais,
requer  de Vossa Excelência,  depois de ouvido o soberano Plenário,  que seja  concedida  Moção
Congratulatória, a ser entregue no Plenário da Câmara Municipal no dia 31 de março de 2022, em
reconhecimento a “CAIO FONSECA DE BESSA” por seu esforço em sua carreira estudantil.

Justificativa

Nascido e criado em Divinópolis, Caio Bessa ingressou na Universidade Federal de São João Del-

Rei em 2018 no curso de Enfermagem, iniciando sua carreira de participação científica e acadêmica. Em

2019 participou das ações de resgate junto ao Corpo de Bombeiros e ao IML da Policia Civil na Mina

Córrego do Feijão em Brumadinho-MG decorrente do rompimento da barragem. Sempre com assiduidade

em seus objetivos, iniciou sua participação nas práticas integrativas em saúde, se capacitando e iniciando

sua formação em Auriculoterapia e acupuntura e concluindo sua titulação como Mestre na Terapia Reiki.

Com o propósito de levar adiante o objetivo de servir e contribuir para o Município, em março de

2021 iniciou de forma totalmente voluntaria no Call Center de Vacinação da Prefeitura de Divinópolis,

realizando durante oito meses ações de agendamentos domiciliares, acompanhamento e agendamento de

vacinações da COVID-19, atendendo mais de cinco mil pessoas semanalmente. Junto a UFSJ, participou

ainda das  vacinações  da população nas unidades  de saúde da Família  além da vacinação no Presídio

Floramar junto a equipe da vacina domiciliar.

Divinópolis, 28 de março de 2022

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Vereador -PSD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 21028290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br
http://www.camaradiv.mg.gov.br/

		2022-03-28T17:28:36-0300
	Brasil
	RODRIGO VASCONCELOS DE ALMEIDA KABOJA
	Assinador Serpro